

Time : 2 Hours
वेळ : २ तास

Marks : 60
एकूण गुण : 60

NB : 1) Question No. 1 is compulsory (15 marks.)

2) Attempt any five more questions from Questions 2 to Question 11. Each question carries 9 marks. The English version of the paper is the correct version.

सूचना : १) प्रश्न १ अनिवार्य (१५ गुण). २) प्रश्न २ ते ११ मधून कोणतेही पाच प्रश्ने सोडवा. प्रत्येक प्रश्नांस ९ गुण. ३) प्रश्नपत्रिकेतील इंग्रजी प्रत ही मूळ प्रत म्हणून ग्राह्य धरण्यात येईल.

1-A : Differentiate between a feature and a news ? Elaborate by giving suitable example from recent coverage in different publications?

रूपक व बातमी लिखानातील फरक स्पष्ट करा. अलिकडेच प्रकाशित झालेल्या प्रकाशनाचा दाखला देत ते सोदाहरण स्पष्ट करा.

OR किंवा

1-B : What are the essential principles of interviewing ? Write ten questions to ask to Maharashtra Chief Minister Devendra Fadnis.

मुलाखतीची आवश्यक तत्वे कोणती आहेत ? महाराष्ट्राचे मुख्यमंत्री देवेंद्र फडणवीस यांची मुलाखत घेण्याकरिता १० प्रश्ने लिहा.

2) What are the different steps to writing a news ? Write a news on a recent topic by following the steps.

बातमी लिहिण्याच्या विविध पायऱ्या कोणत्या ? या पायऱ्यांचा उपयोग करून अलिकडेच्या एखाद्या घडामोडीवर बातमी लिहा.

3) In print media use of photographs has increased remarkably, what are the reasons? Explain with examples.

मुद्रीत माध्यमांमध्ये छायाचित्र वापरण्याचे प्रमाण वाढले आहेत, याची कारणे कोणती ? सोदाहरणांसह स्पष्ट करा.

4) What are the qualities required for a reporter? Discuss.

एखाद्या बातमीदारात कोणते गुण आवश्यक आहेत ? चर्चा करा.

Turn Over

5) Explain the challenges of investigative journalism with examples.

शोध पत्रकारितेत कोणती आव्हाने असतात, ते सोदाहरण स्पष्ट करा.

6) 'Journalists play a vital role in gatekeeping the information'. Does this gatekeeping obstruct free flow of information? Discuss with examples.

पत्रकार हे माहिती मिळवितांना 'गेटकपिंग'ची भूमिका बजावितात. हे 'गेटकपिंग' मुक्त माहितीच्या प्रवाहात अडथळे निर्माण करीत असतात काय ? सोदाहरणांसह स्पष्ट करा.

7) Write an in-depth coverage of Indo-US relations keeping in view the recent developments.

भारत-अमेरिका संबंधातील विकासावर सखोल लिखान करा.

8) How to write an Intro ? Illustrate the importance of Intro with respect to different beats.

एखादा मथळा कशा प्रकारे लिहायचा असतो ? विविध क्षेत्रातील बातमीच्या संदर्भात मथळ्याचे महत्व विषद करा.

9) Write an editorial on Government's recent policy on Kashmir issue about 300 words.

काश्मिर मुद्यावर सरकारच्या सद्याच्या धोरणावर ३०० शब्दांत संपादकीय लिहा.

10) Discuss the difference between television news & print media news.

दूरचित्रवाणीची बातमी व मुद्रित माध्यमांतील बातमी या दोहोंतील फरक चर्चा करा.

11. Write short notes on any **TWO** : (कोणत्याही दोहोंवर टीपा लिहा) :

a) Yellow Journalism (पीत पत्रकारिता)

b) Sports reporting (क्रीडा वार्ताकन)

c) Reporting during Communal riots (जातीय दंगलीच्या वेळेसचे वार्ताकन)

d) News editor (वृत्त संपादक)